
Vyplněnou hrací kartu odevzdej v budově muzea u sv. Jana 
v Jimramově nebo na úřadu městyse, čeká na tebe odměna.

Jméno a příjmení:

E-mail:

Bydliště:

Putování městy Koruny Vysočiny bylo vy- 
tvořeno v rámci projektu Marketingové 
aktivity turistické oblasti Koruna Vysočiny 
realizovaného za přispění prostředků stát- 
ního rozpočtu České republiky z progra-
mu Ministerstva pro místní rozvoj.

Ř

8 Socha Broučka

V Jimramově má Brouček dokonce svoji sochu, kterou vy-
tvořil ze dřeva v roce 2011 jimramovský rodák pan Josef 
Urban k výročí první písemné zmínky o obci v roce 1361. 
Socha znázorňuje Broučka přilétajícího po práci domů. 
Na zadní straně sochy nalezneš vyrytou modlitbičku: 
„V podvečer tvá čeládka…“. V pokračování dalšího textu 
této modlitbičky zjisti a  zapiš, která mláďata se zde 
choulí ke své mamince.

Po cestě se stavte na něco dobrého do:
Kavárna Kovářova kobyla, Bistro

Na jídlo se můžete zastavit do:
JUST Jimramov, Hospůdka U Trakaře v Javorku

Kam se podívat:
Zřícena Skály, Skalní vyhlídka Prosíčka, Trhonický mlýn

Pokud jsi správně doplnil všechny odpovědi na otázky a poskládal 
finální tajenku, už budeš vědět, který jimramovský rodák stvořil 
Broučky ve své knize „Broučci pro malé i veliké děti“ a po kom 
je pojmenované jimramovské náměstí. Jeho pamětní deska 
se nachází na domě č. p. 10.

TAJENKA
4 1 3 2 6 5 7 8

8

7

6

5

4

2

3

1

Putování městy
Koruny Vysočiny

Putování 
s Broučkem 
a Beruškou

Putování 
s Broučkem 
a Beruškou

Jimramovem



MIN

O

ČKLUB
Ů

P

R

R

Ž

Milý cestovateli,
zavítal jsi do Jimramova. Tvými průvodci budou 
Brouček s Beruškou, kteří tě provedou tímto ma-
lým a  kouzelným městečkem. Od 14. století, kdy 
se datuje jeho počátek, se zde narodilo nebo žilo 
v místních domech mnoho významných osobností. 
Některé z nich připomínají na těchto domech pa-
mětní desky. Říká se, že v  Jimramově je nejvíce 
pamětních desek na počet domů. Pojď se na ně 
společně se svými malými průvodci podívat.

1 Václav Dobiáš (č. p. 190)

V  tomto domě se narodil člen protifašistické organizace 
Předvoj, který za 2. světové války pracoval v odboji. Na 
sklonku války byl zatčen a  měsíc před jejím koncem 
popraven v Drážďanech. Zjisti a zapiš, jakou formou byl 
Dobiášovi udělen inženýrský titul.

3 Karel Slavíček (č. p. 71)

Syn jimramovského písaře se stal jezuitou a  byl velmi 
vzdělaný ve filozofii, hudbě a matematice. Na vlastní žá-
dost odešel na misii, kde se dostal až do daleké Číny. Do 
Čech se už nevrátil a je pochovaný v Pekingu, kde působil 
na císařském dvoře v Zakázaném městě i jako hvězdář. 
Budeš vědět, jak můžeme jinak nazvat hvězdáře?

4 Jiří Stanislav Guth-Jarkovský (č. p. 71)

Tento pán se v Jimramově sice nenarodil, ale jezdil sem 
pravidelně po dobu dvanácti let na letní byt. Měl Jimra-
mov moc rád a psal o něm články do časopisu Turista.
Právě on poprvé označil Jimramov Meránem Českomo-
ravské vysočiny. Byl také zakladatelem i prvním předse-
dou Olympijského výboru a do roku 1918 také předse-
dou jednoho klubu. Znáš jeho celý tříslovný název?

5 Richard hrabě Belcredi (č. p. 65)

Nejvýznamnější osobnost rodu Belcredi, majitelů jimra-
movského zámku. Zasloužil se o první české gymnázium 
v Brně, stal se ministerským předsedou rakouské vlády, 
ministrem vnitra i předsedou nejvyššího správního sou-
du ve Vídni. Zapiš další termín, kterým také označujeme 
funkci předsedy vlády.

6 Bratři Alois a Vilém Mrštíkovi (č. p. 156)

Rodný domek obou spisovatelů se nachází v místě, kde 
podle pověstí stávala jimramovská tvrz. Žili zde sice 
krátce, ale i poté sem přijížděli z Ostrovačic pravidelně 
ke své tetě na prázdniny. Známá jsou jejich knižní díla 
(Pohádka máje, Rok na vsi aj.) ale i drama Maryša, které 
se hraje v  divadlech dodnes. Zjisti a  zapiš název řeky, 
která se vlévá do Svratky u jejich rodného domu.

7 Matěj Josef Sychra (č. p. 24)

Katolický kněz a spisovatel nebyl místním rodákem, ale 
působil 15 let na zdejší faře. V té době napsal svá nejzná-
mější obrozenecká díla. Po odchodu z Jimramova půso-
bil v kostele sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře. Víš, 
jak se jmenuje město, ve kterém se tento kostel nachází? 
Zapiš pouze první ze tří slov jeho názvu.

2 Josef Laštovica (č. p. 87)

Mons. Laštovica byl donucen po nástupu komunistů 
k moci odejít ze země. V Římě vystudoval bohosloví a stal 
se generálním sekretářem Lateránské univerzity. Půso-
bil rovněž v diplomatických službách Vatikánu, kde také 
žil až do své smrti. Pohřben je však zde v  Jimramově. 
Víš, která nejvýznamnější církevní autorita sídlí právě 
ve Vatikánu? Druhé písmeno tohoto slova tě přiblíží 
k rozluštění finální tajenky.


